

浙江新农化工股份有限公司

2024 年度财务决算报告

浙江新农化工股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度财务报表经中汇会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了无保留意见的审计报告。认为公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2024 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。现将经审计后的公司 2024 年度的财务决算情况报告如下：

一、主要会计数据和财务指标

报告期，公司实现营业收入 96,226.68 万元，归属于上市公司股东的净利润 5,772.76 万元，每股收益 0.38 元。截止 2024 年 12 月 31 日，公司总资产为 161,551.52 万元，归属于上市公司股东的净资产为 116,564.70 万元。

项目	2024 年	2023 年	增减率
营业收入（万元）	96,226.68	82,103.23	17.20%
归属于上市公司股东的净利润（万元）	5,772.76	-2,537.43	327.50%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（万元）	3,717.79	-4,359.44	185.28%
经营活动产生的现金流量净额（万元）	15,537.43	9,047.65	71.73%
基本每股收益（元/股）	0.38	-0.17	323.53%
稀释每股收益（元/股）	0.38	-0.17	323.53%
加权平均净资产收益率	5.06%	-2.21%	7.27 个百分点
项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减率
总资产（万元）	161,551.52	147,601.07	9.45%
归属于上市公司股东的净资产（万元）	116,564.70	112,184.12	3.90%

二、经营成果、财务状况和现金流量情况分析

（一）报告期经营成果情况

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	2024 年与 2023 年对比	
			增减额	增减率
一、营业收入	96,226.68	82,103.23	14,123.45	17.20%
二、减：营业成本	69,706.78	64,043.45	5,663.33	8.84%

项目	2024 年度	2023 年度	2024 年与 2023 年对比	
			增减额	增减率
税金及附加	640.77	758.81	-118.04	-15.56%
销售费用	5,856.84	5,657.10	199.74	3.53%
管理费用	8,856.31	9,654.65	-798.34	-8.27%
研发费用	5,681.57	5,832.86	-151.29	-2.59%
财务费用	-465.07	-403.76	-61.31	-15.18%
加：其他收益	1,138.96	954.42	184.54	19.34%
投资收益（损失以“-”填列）	1,229.14	630.65	598.49	94.90%
公允价值变动收益（损失以“-”填列）	247.19	448.89	-201.70	-44.93%
信用减值损失（损失以“-”填列）	-389.58	246.55	636.13	258.01%
资产减值损失（损失以“-”填列）	-2,066.13	-1,831.14	234.99	12.83%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-73.73	33.50	-107.23	-320.09%
三、营业利润	6,035.33	-2,957.01	8,992.34	304.10%
加：营业外收入	300.93	36.97	263.96	713.98%
减：营业外支出	86.50	115.88	-29.38	-25.35%
四、利润总额	6,249.76	-3,035.92	9,285.68	305.86%
减：所得税	477.00	-498.48	975.48	195.69%
五、净利润	5,772.76	-2,537.44	8,310.20	327.50%

各项目增减的主要原因如下：

1.投资收益较去年增加 598.49 万元以及公允价值变动损益下降 201.7 万元，主要系公司理财规模增加及理财持有期间公允价值变动所致。

2.信用减值损失较上年增加 636.13 万元，增长 258.01%，主要系本年期末应收款增加及其他应收款单项计提坏账所致。

3.营业外收入较上年增加 263.96 万元，主要系本年取得较大额诉讼赔付所致。

4.所得税费用较上年增加 975.48 万元，增长 195.69%，主要系本年经营业绩好转所致。

（二）资产构成及变动情况

单位：万元

项目	2024 年 12 月 31 日		2023 年 12 月 31 日		期末与期初对比	
	金额	比重	金额	比重	增减额	增减率
货币资金	12,443.22	7.70%	10,113.62	6.85%	2,329.60	23.03%

交易性金融资产	46,636.57	28.87%	37,479.23	25.39%	9,157.34	24.43%
应收票据	67.50	0.04%	-	-	67.50	100.00%
应收账款	12,115.35	7.50%	8,475.39	5.74%	3,639.96	42.95%
应收款项融资	2,000.08	1.24%	4,495.64	3.05%	-2,495.56	-55.51%
预付款项	488.36	0.30%	441.11	0.30%	47.25	10.71%
其他应收款	359.5	0.22%	554.92	0.38%	-195.42	-35.22%
存货	12,245.85	7.58%	10,177.57	6.90%	2,068.28	20.32%
其他流动资产	461.59	0.29%	409.92	0.28%	51.67	12.60%
流动资产合计	86,818.02	53.74%	72,147.40	48.88%	14,670.62	20.33%
其他权益工具投资	15,070.82	9.33%	13,075.98	8.86%	1,994.84	15.26%
投资性房地产	62.75	0.04%	87.39	0.06%	-24.64	-28.20%
固定资产	37,564.87	23.25%	39,831.00	26.99%	-2,266.13	-5.69%
在建工程	13,179.07	8.16%	13,247.87	8.98%	-68.80	-0.52%
使用权资产	394.93	0.24%	154.9	0.10%	240.03	154.96%
无形资产	6,403.31	3.96%	6,517.77	4.42%	-114.46	-1.76%
开发支出	305.76	0.19%	195.48	0.13%	110.28	56.41%
长期待摊费用	498.85	0.31%	513.48	0.35%	-14.63	-2.85%
递延所得税资产	1,206.10	0.75%	1,747.70	1.18%	-541.60	-30.99%
其他非流动资产	47.02	0.03%	82.1	0.06%	-35.08	-42.73%
非流动资产合计	74,733.48	46.26%	75,453.67	51.12%	-720.19	-0.95%
总资产总计	161,551.50	100%	147,601.07	100%	13,950.43	9.45%

各项目增减的主要原因如下：

- 1.应收账款较期初增加3,639.96万元，增长42.95%，主要系本年营业收入增长。
- 2.应收款项融资较期初减少2,495.56万元，下降55.51%，主要系票据贴现增加所致。
- 3.其他应收款较期初减少195.42万元，下降35.22%，主要系随着账龄增加及对应收诉讼赔偿款单项计提坏账准备，导致坏账准备计提大幅增加所致。
- 4.使用权资产较期初增加240.03万元，增长154.96%，主要系本年新增租赁合同所致。
- 5.开发支出较期初增加110.28万元，增长56.41%，主要系农药资质登记相关支出持续增加所致。
- 6.递延所得税资产较期初减少541.6万元，下降30.99%，主要系本年业绩大幅好转可弥补亏损减少所致。

(三) 负债及所有者权益构成及变动情况

单位：万元

项目	2024年12月31日	2023年12月31日	期末与期初对比
----	-------------	-------------	---------

	金额	比重	金额	比重	增减额	增减率
短期借款	1,400.00	0.87%		0.00%	1,400.00	100.00%
衍生金融负债	2.67	0.00%	12.1	0.01%	-9.43	-77.93%
应付票据	18,537.62	11.47%	10,983.23	7.44%	7,554.39	68.78%
应付账款	14,291.81	8.85%	13,255.09	8.98%	1,036.72	7.82%
预收款项	20.01	0.01%	22.99	0.02%	-2.98	-12.96%
合同负债	3,538.18	2.19%	4,497.82	3.05%	-959.64	-21.34%
应付职工薪酬	3,300.83	2.04%	3,042.50	2.06%	258.33	8.49%
应交税费	504.55	0.31%	582.38	0.39%	-77.83	-13.36%
其他应付款	517.03	0.32%	448.15	0.30%	68.88	15.37%
一年内到期的非流动负债	126.99	0.08%	101.53	0.07%	25.46	25.08%
其他流动负债	91.62	0.06%	15.8	0.01%	75.82	479.87%
流动负债合计	42,331.31	26.20%	32,961.59	22.33%	9,369.72	28.43%
租赁负债	265.84	0.16%	30.24	0.02%	235.60	779.10%
递延收益	600.15	0.37%	641.23	0.43%	-41.08	-6.41%
递延所得税负债	1,789.51	1.12%	1,783.89	1.21%	5.62	0.32%
非流动负债合计	2,655.50	1.65%	2,455.36	1.66%	200.14	8.15%
负债合计	44,986.81	27.85%	35,416.95	23.99%	9,569.86	27.02%
股本	15,600.00	9.66%	15,600.00	10.57%	-	0.00%
资本公积	32,053.01	19.84%	32,053.01	21.72%	-	0.00%
减：库存股	4,498.52	2.78%	4,498.52	3.05%	-	0.00%
其他综合收益	11,804.34	7.31%	10,108.73	6.85%	1,695.61	16.77%
专项储备	246.35	0.15%	269.95	0.18%	-23.60	-8.74%
盈余公积	7,800.00	4.83%	7,800.00	5.28%	-	0.00%
未分配利润	53,559.51	33.15%	50,850.95	34.46%	2,708.56	5.33%
所有者权益合计	116,564.69	72.15%	112,184.12	76.01%	4,380.57	3.90%
负债和所有者权益总计	161,551.50	100.00%	147,601.07	100.00%	13,950.43	9.45%

各项目增减的主要原因如下：

- 1.短期借款较期初增加 1,400 万元，主要系未到期票据贴现所致。
- 2.应付票据较期初增加 7,554.39 万元，增长 68.78%，主要系本年公司加强现金管理所致。

3.租赁负债较期初增加 235.60 万元，增长 779.10%，主要系本年新增租赁合同所致。

（四）现金流量变化情况

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	2024 年与 2023 年对比	
			增减额	增减率
经营活动现金流入小计	94,687.08	63,508.58	31,178.51	49.09%
经营活动现金流出小计	79,149.65	54,460.93	24,688.73	45.33%
经营活动产生的现金净流量	15,537.43	9,047.65	6,489.78	71.73%
投资活动现金流入小计	63,924.27	62,795.29	1,128.99	1.80%
投资活动现金流出小计	75,984.13	69,569.24	6,414.89	9.22%
投资活动产生的现金净流量	-12,059.86	-6,773.95	-5,285.90	-78.03%
筹资活动现金流入小计	1,390.52	0.00	1,390.52	100.00%
筹资活动现金流出小计	3,178.61	3,982.81	-804.20	-20.19%
筹资活动产生的现金净流量	-1,788.09	-3,982.81	2,194.72	55.10%
汇率变动对现金的影响	218.19	81.98	136.20	166.13%
现金及现金等价物净增加额	1,907.67	-1,627.13	3,534.80	217.24%

各项目增减的主要原因如下：

1. 本年度经营活动产生的现金净流量较上年增加 6,489.78 万元，增长 71.73%，主要系公司利润增加所致。
2. 本年度投资活动产生的现金净流量较上年减少 5,285.9 万元，下降 78.03%，主要系公司购买理财增加所致。
3. 本年度筹资活动产生的现金净流量较上年增加 2,194.72 万元，增长 55.1%，主要系未到期票据贴现所致。

浙江新农化工股份有限公司

董事会

2025 年 4 月 23 日